
AM\1290605CS.docx PE754.376v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

16.11.2023 A9-0319/474

Pozměňovací návrh 474
Grace O'Sullivan
za skupinu Verts/ALE

Zpráva A9-0319/2023
Frédérique Ries
Obaly a obalové odpady
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Návrh nařízení
Příloha II – tabulka 2 a (nová)

Znění navržené Komisí

Pozměňovací návrh

Tabulka 2a: Orientační parametry, které je třeba vzít v úvahu při stanovení kritérií návrhu 
obalů umožňujících recyklaci podle článku 6

Kritéria návrhu 
obalů umožňujícího 
recyklaci

Popis

Přídatné látky Přítomnost přísad v obalových nádobách může vést k nesprávnému 
třídění obalových materiálů během třídění a ke kontaminaci 
výsledných druhotných surovin.
Různé typy plastů mají různou hustotu, která se využívá pro separaci 
materiálů v třídicí technologii. Pokud je tato specifická hustota typu 
plastu uměle změněna přidáním materiálů upravujících hustotu (tj. 
přídatných látek), nelze třídicí proces dále použít. Rozhodující je 
hustota nad nebo pod 1 g/cm3.

Štítky/rukávy
Plné obaly nebo rukávy v balení mohou vést k nesprávnému třídění 
během třídění a mohou zhoršit kvalitu druhotných surovin.
U lahví, pokud materiál obalu není totožný s materiálem lahve 
a/nebo je obal potištěn po celé ploše, nelze barvu lahve (např. 
průhlednou) správně přiřadit a roztřídit.



AM\1290605CS.docx PE754.376v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Uzavírací systémy a 
malé díly

Uzávěry, které nejsou pevně spojeny s obalem, mohou zvyšovat 
množství odpadu a také snižovat účinnost třídění a následného 
procesu recyklace. Drobné díly lze připevnit mechanicky, aby bylo 
možné je při třídění snadno odstranit.
Plastové uzávěry by měly být navrženy tak, aby je bylo možné před 
likvidací nebo během třídění oddělit. Pokud se u PET lahví používají 
těsnicí fólie, musí být snadno odstranitelné, aniž by zanechávaly 
zbytky.
Uzávěry PET lahví musí mít v ideálním případě hustotu menší než 
1g/cm3 , aby bylo možné je oddělit během třídění nebo recyklace.
Od roku 2024 musí být zaručena přilnavost uzávěru (podle článku 6 
směrnice 2019/904) po dobu zamýšleného použití u nápojových 
nádob do 3 litrů.

Lepidla
Lepicí komponenty by měly být navrženy tak, aby je bylo možné 
snadno oddělit v procesu recyklace nebo u konečného uživatele 
(NEBO aby neovlivňovaly účinnost třídění a recyklace). Přítomnost 
zbytků lepidla na obalu může snížit kvalitu (čistotu) druhotných 
surovin.
Adhezivní materiály obsahující kov nebo hliník (s tloušťkou vrstvy > 
5 µm) mohou vést k nežádoucímu třídění do kovové frakce.
Lepidla by měla být omyvatelná vodou, aby bylo zajištěno jejich 
oddělení od hlavního obalu a aby nezůstaly žádné zbytky lepidla.

Barvy
Silně zabarvené materiály v papíru nebo plastech mohou způsobit 
problémy při třídění a mohou snížit kvalitu druhotných surovin.
Například barviva na bázi sazí mohou v kontextu infračervené 
detekce při třídění plastů vést k nesprávné klasifikaci materiálu nebo 
k vyřazení materiálu z procesu třídění. Existují však již černá a 
tmavá barviva, která lze detekovat pomocí infračerveného záření a 
která nejsou založena na uhlíkové černi.

Materiálové složení Výhodné je použití monomateriálů nebo kombinací materiálů, které 
umožňují snadnou separaci a zajišťují vysokou výtěžnost druhotných 
surovin.



AM\1290605CS.docx PE754.376v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Bariéry/povlaky Přítomnost bariér/povlaků uvnitř obalu může ztížit recyklaci. Pokud 
však existují požadavky na bariéru, lze do určitého procenta použít 
materiály, jako je oxid křemičitý nebo oxid hlinitý.
U papírových/kartonových obalů je třeba se zásadně vyhnout 
potahování. Lze však použít jednostranné plastové povlaky nebo 
plastový laminát, aby byl obsah vláken v nejlepším případě vyšší než 
95 %.

Inkousty/tisk Použití inkoustů s obsahem rizikových látek brání recyklaci, protože 
tyto obalové jednotky nelze recyklovat. Uvolněné tiskové barvy 
mohou prostřednictvím prací vody kontaminovat recyklační proud. 
Stejně tak tiskařské barvy, které se neuvolňují, mohou zhoršit 
průhlednost recyklačního proudu.

Zbytky 
produktu/snadné 
vyprazdňování

Konstrukce obalu by měla umožňovat snadné vyprázdnění jeho 
obsahu a při likvidaci by měl být zcela vyprázdněn.
Zbytky v obalech totiž mohou mít negativní vliv na recyklované 
materiály.

Snadná demontáž 
(konstrukční prvek 
obalu)

Příslušné přístupy uplatňované již od návrhu mohou usnadnit 
demontáž obalových výrobků na různé části, např. na části bohaté 
na cenné materiály a/nebo nebezpečné látky. To pomáhá získat z 
obalu cílový materiál a zvýšit tak potenciál recyklovatelnosti obalu.

Or. en

Odůvodnění

Zatímco pozměňovací návrh 321 výboru ENVI stanoví seznam kritérií, která by Komise měla 
vzít v úvahu při vypracovávání aktu v přenesené pravomoci o návrhu na recyklaci, je rovněž 
užitečné zahrnout popis těchto kritérií. To by sloužilo jako užitečné vodítko pro průmysl a 
umožnilo výrobcům obalů začít upravovat své obaly již před tím, než Komise zveřejní svůj akt 
v přenesené pravomoci.



AM\1290605CS.docx PE754.376v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

16.11.2023 A9-0319/475

Pozměňovací návrh 475
Grace O'Sullivan
za skupinu Verts/ALE

Zpráva A9-0319/2023
Frédérique Ries
Obaly a obalové odpady
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Návrh nařízení
Příloha V – řádek 2

Znění navržené Komisí

2.

Plastové obaly 
na jedno 
použití, 
kompozitní 
obaly na jedno 
použití 
nebo jiné obaly 
na jedno 
použití určené 
pro čerstvé 
ovoce 
a zeleninu

Obaly na jedno použití určené pro méně než 
1,5 kg čerstvého ovoce a zeleniny, 
neexistuje-li prokázaná potřeba zabránit 
úbytku vody či vadnutí, mikrobiologickým 
nebezpečím nebo fyzickému poškození.

Síťky, sáčky, 
podložky, 
nádoby

Pozměňovací návrh

2.

Plastové obaly 
na jedno 
použití, 
kompozitní 
obaly na jedno 
použití 
nebo jiné obaly 
na jedno 
použití určené 
pro čerstvé 
ovoce 
a zeleninu

Obaly na jedno použití určené pro méně než 
1,5 kg čerstvého ovoce a zeleniny, 
neexistuje-li prokázaná potřeba zabránit 
úbytku vody nebo barvy či vadnutí, 
mikrobiologickým nebezpečím nebo 
fyzickému poškození, nebo pokud jsou se na 
tyto produkty vztahuje chráněné označení 
původu a chráněné zeměpisné označení 
podle práva Unie.

Seznam produktů stanovení Komise po 
konzultaci s členskými státy a po obdržení 
stanoviska Evropské agentury pro 
bezpečnost potravin do... [šest měsíců po 
vstupu tohoto nařízení v platnost]. Při 
prodeji těchto produktů ve velkém objemu 

Síťky, sáčky, 
podložky, 
nádoby



AM\1290605CS.docx PE754.376v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

zohlední rizika jejich znehodnocení a 
plýtvání potravinami.

Or. en

Odůvodnění

Zpráva výboru ENVI omezuje omezení obalů na jedno použití u ovoce a zeleniny pouze na 
plastové a kompozitní obaly. K tomu však není žádný důvod. Jedná se o důležité opatření k 
předcházení vzniku odpadů, a proto by se mělo vztahovat na všechny materiály, včetně papíru 
na jedno použití. Některé výjimky z tohoto ustanovení jsou odůvodněné, a proto tento 
pozměňovací návrh zachovává výjimky, které jsou obsaženy v pozměňovacím návrhu 329 
výboru ENVI.



AM\1290605CS.docx PE754.376v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

16.11.2023 A9-0319/476

Pozměňovací návrh 476
Grace O'Sullivan
za skupinu Verts/ALE

Zpráva A9-0319/2023
Frédérique Ries
Obaly a obalové odpady
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Návrh nařízení
Příloha V – řádek 3

Znění navržené Komisí

3.

Plastové, 
kompozitní 
nebo jiné obaly 
na jedno 
použití

Obaly na jedno použití určené k servírování 
a konzumaci pokrmů a nápojů v prostorách 
zařízení v odvětví ubytování, stravování 
a pohostinství, jež zahrnují všechny 
stravovací prostory uvnitř i vně provozovny, 
ať už jsou pokryté stoly a židlemi, nebo jsou 
ke stání, a stravovací prostory, které 
konečným uživatelům společně nabízí 
několik hospodářských subjektů nebo třetí 
strana pro účely konzumace pokrmů a nápojů

Tácky, 
jednorázové 
talíře 
a kelímky, 
sáčky, fólie, 
krabičky

Pozměňovací návrh

3.

Plastové, 
kompozitní 
nebo jiné obaly 
na jedno 
použití

Obaly na jedno použití určené k servírování 
a konzumaci pokrmů a nápojů v prostorách 
zařízení v odvětví ubytování, stravování 
a pohostinství, jež zahrnují všechny 
stravovací prostory uvnitř i vně provozovny, 
ať už jsou pokryté stoly a židlemi, nebo jsou 
ke stání, a stravovací prostory, které 
konečným uživatelům společně nabízí 
několik hospodářských subjektů nebo třetí 
strana pro účely konzumace pokrmů a nápojů, 
s výjimkou mikropodniků, které mohou 
prokázat, že obaly na jedno použití musí 
používat, protože  nemají přístup k 
infrastruktuře nezbytné pro řádný provoz 
systému opětovného použití.

Tácky, 
jednorázové 
talíře 
a kelímky, 
sáčky, fólie, 
krabičky

(Souvisí s pozměňovacím návrhem k čl. 22 odst. 6 předloženým stejným autorem)



AM\1290605CS.docx PE754.376v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Or. en

Odůvodnění

Pozměňovací návrh 330 výboru ENVI umožňuje výjimku ze zákazu používat obaly na jedno 
použití pro jakýkoli podnik  provozující jídelny, pokud může prokázat nutnost používat obaly 
na jedno použití. Taková rozsáhlá výjimka založená na vágních a subjektivních kritériích by 
zcela ohrozila povinnost používat opakovaně použitelné obaly. Mikropodniky – a pouze 
mikropodniky – by měly být skutečně vyňaty, ale pouze v případě, že pro ně není technicky 
proveditelné používat opakovaně použitelné obaly nebo získat přístup k infrastruktuře, která 
je pro opětovné použití nezbytná.



AM\1290605CS.docx PE754.376v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

16.11.2023 A9-0319/477

Pozměňovací návrh 477
Grace O'Sullivan
za skupinu Verts/ALE

Zpráva A9-0319/2023
Frédérique Ries
Obaly a obalové odpady
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Návrh nařízení
Příloha V – řádek 4

Znění navržené Komisí

4.

Obaly na jedno 
použití určené 
pro 
ochucovadla, 
zavařeniny, 
omáčky, 
instantní 
smetanu do 
kávy, cukr 
a koření 
v odvětví 
ubytování, 
stravování 
a pohostinství

Obaly na jedno použití používané v odvětví 
ubytování, stravování a pohostinství pro 
jednotlivé porce ochucovadel, zavařenin, 
omáček, instantní smetany do kávy, cukru 
a koření, s výjimkou případů, kdy jsou tyto 
obaly poskytovány společně s hotovými 
pokrmy určenými k okamžité spotřebě bez 
další úpravy a k odnesení s sebou

Sáčky, 
kelímky, 
vaničky, 
krabičky

Pozměňovací návrh

4.

Obaly na jedno 
použití určené 
pro 
ochucovadla, 
zavařeniny, 
omáčky, 
instantní 
smetanu do 
kávy, cukr 
a koření 
v odvětví 
ubytování, 
stravování 
a pohostinství

Obaly na jedno použití používané v odvětví 
ubytování, stravování a pohostinství pro 
jednotlivé porce ochucovadel, zavařenin, 
omáček, instantní smetany do kávy, cukru 
a koření, s výjimkou případů, kdy jsou tyto 
obaly poskytovány společně s hotovými 
pokrmy určenými k okamžité spotřebě bez 
další úpravy a k odnesení s sebou, s 
výjimkou těchto případů:
a) tyto obaly jsou poskytovány společně s 
hotovými pokrmy určenými k okamžité 
spotřebě bez další úpravy a k odnesení s 
sebou;

b) v místech, kde je vyžadována 
individualizovaná pozornost a služby, jako 

Sáčky, 
kelímky, 
vaničky, 
krabičky



AM\1290605CS.docx PE754.376v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

jsou nemocnice, kliniky a pečovatelské 
domy;

Or. en

Odůvodnění

Tento pozměňovací návrh pouze vypouští písmeno c) z pozměňovacího návrhu 331 výboru 
ENVI, protože zemědělské trhy by neměly být považovány za součást odvětví hotelových, 
stravovacích a stravovacích služeb.


